
 

 
COMUNE DI TELTI 
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT) 

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ot.it 
___________________________________________________________________________ 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Registro Generale numero  278  data  05-06-2018 

(AREA TECNICA N. 95 DEL 05-06-2018) 

Oggetto: Affidamento e contestuale impegno di spesa per incarico Professionale 
per lo svolgimento delle visite di idoneità obbligatorie -  ex D.Lgs n. 
81/2008 e s.m.i. Conferimento al Dott. Antonio ARGIOLAS. CIG: 
Z9623DE2A6 

Visti:  
 la Legge 241/90 e ss.mm.ii;  
  il D.P.R. n. 207/2010; 
   il Decreto 19.04.2000, n. 145, s.m.i.; 

Richiamati: 
  il D.Lgs. 50/2016  e s.m.i., in particolare l’art. 36, c.2 , lettera a); 
 Il D.Lgs. n° 118/2011; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 la normativa vigente in materia;  

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa; 
-   gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
-  l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
Visti: 
-  la delibera di Giunta Comunale 103 del 02/11/2017 di attribuzione temporanea responsabilità  
area tecnica al Sindaco ex comma 23 art. 53 L. 388/2000; 
-    il Bilancio di previsione esercizio 2018, approvato con Del. di C.C. n°. 16 del 27/02/2018 e le 
successive variazioni ; 
-   il PEG 2018 approvato con Del. di  G.C. n°35 del 27.02.2018 e le successive variazioni; 
-   il decreto del Sindaco n°4 del 02.05.2018 di “Nomina Responsabile del Settore 
finanziario/personale e connessa posizione organizzativa” in capo al Dott. Simone Bertuccelli; 
Attesa la competenza del sottoscritto all’adozione del presente provvedimento poiché trattasi di atto 
di natura gestionale demandato al Responsabile del  Servizio dalla normativa di riferimento;  
Preso atto che il Decreto Legislativo n. 81/2008, all’articolo 15, tra le misure generali di tutela della 
salute e della sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro, prevede il controllo sanitario dei lavoratori; 
Tenuto conto che lo svolgimento delle visite di idoneità sul personale dipendente, ai sensi del D.Lgs. 
n. 81/2008,  è attività obbligatoria dell’Ente in qualità di Datore di Lavoro; 
Considerato necessario procedere all’affidamento esterno dell’incarico; 
Tenuto conto che: 
-   si è utilizzato il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D. lgs. n. 
50/2016; 
-  l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad € 40.000,00, 
pertanto è possibile procedere in via autonoma all’affidamento del servizio in parola, ai sensi e per gli 



2 

effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato; 
Dato atto che, al fine di poter effettuare ad una valutazione estimativa, sono stati invitati a 
presentare un preventivo per l’espletamento di n°14 visite di idoneità al personale dipendente 
dell’Ente, n° 2 professionisti abilitati, nello specifico:  
- Dott. Massimo Tamponi, Olbia - nota prot.  n°3499 del 15/05/2018  
-  Dott. Argiolas Antonio, Sassari – nota prot. n°3500 del  15/05/2018; 
Viste  le offerte pervenute in riscontro,  detenute  gli atti del Servizio, di seguito esposte: 
    -  Dott. Massimo Tamponi - nota n° 3571 del 17/05/2018 –   totale previsto di € 1.200; 
    -  Dott. Argiolas Antonio - nota n°3575 del 17/05/2015) -   costo, complessivo di ritenuta d’acconto, 
pari a € 930; 
Atteso che la proposta presentata dal Dott. Argiolas Antonio è risultata congrua alle prestazioni 
richieste nonché economicamente  più vantaggiosa; 
Dato atto che: 
- il suindicato professionista ha le competenze tecnico- professionali necessarie a garantire lo 
svolgimento dell'incarico de quo ed ha dato la propria disponibilità ad eseguire le operazioni sopra 
descritte necessarie al puntuale e perfetto espletamento della attività oggetto dell’incarico stesso; 
- è stato accertato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016, 
mediante l'acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del D.P.R. 
445/2000; 
Ritenuto pertanto opportuno affidare l’incarico di che trattasi al più sopra citato Dott. Antonio 
Argiolas, via Torres, 46 - 07100 SASSARI, C.F. RGLNTN73B14I452L, P.I. 02114030907; 
Atteso che la spesa complessiva di € 930,00, IVA esente  ex Art. 10 c. 1 punto 18 D.P.R. 633/1972,  
derivante dall’affidamento del servizio in argomento trova capienza nel capitolo 1611/12/2018 del 
Bilancio di esercizio corrente, come specificato nel prospetto: 

Descrizione incarico Importo tot. Iva esente  Capitolo Esercizio 

Spese Sicurezza sul lavoro. Visite MC                 € 930,00  1611/12/2018 2018 
Dato atto che le stesse si intendono rese presso la sede lavorativa; 
Accertato che: 
-   il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio, il cui budget è 
stato assegnato a questo servizio con le regola di finanza pubblica, in adempimento a quanto 
previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009; 
-  il servizio da acquisire è di importo inferiore a 1.000 euro perciò non è obbligatorio il ricorso al 
MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 
-  è stato acquisito, in adempimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria ex l. 136/2010 e s.m.i., il 
seguente Codice Identificativo di Gara: CIG Z9623DE2A6 
Verificata la regolarità contributiva tramite  DURC n° PROT. INAIL_11944736 del_04/06/2018 valido 
fino al  02/10/2018; 
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del professionista, per 
accettazione,  ha valore contrattuale; 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
Per quanto sopra esposto e che si intende di seguito integralmente richiamato: 
 Di affidare al Dott. Antonio ARGIOLAS, meglio identificato in narrativa, l’incarico per l’espletamento 
delle visite di idoneità lavorativa -  ex D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i.  -  a n° 14 unità ( n°11 amministrativi, 
n°2 tecnici e n°1 vigile urbano); 
Di dare atto che le stesse si intendono rese presso la sede lavorativa; 
Di impegnare la somma di € 930,00, esente iva ex Art. 10 c. 1 punto 18 D.P.R. 633/1972, 
onnicomprensiva di ogni altro onere, imputando la spesa, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 come specificato nel prospetto: 

Descrizione incarico Importo tot. Iva esente  Capitolo Esercizio 

Spese Sicurezza sul lavoro. Visite MC                 € 930,00  1611/12/2018 2018 
 



3 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 Di dare atto che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio, 
il cui budget è stato assegnato a questo servizio con le regola di finanza pubblica, in adempimento a 
quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 
102/2009; 
Di trasmettere, per quanto sopra, la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario 
per gli adempimenti di competenza; 
Di  dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il presente atto è sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria ; 
Di specificare che si procederà alla liquidazione dell’importo contrattuale con successivo 
provvedimento, dietro emissione di regolare fattura e previa verifica della regolare esecuzione del 
servizio; 
Di pubblicare il presente atto nel sito web del Comune nella sezione Amministrazione 
Trasparente>Bandi di gara e contratti.  
Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della sottoscrizione; 
Di dare atto che la spesa impegnata con la  presente determina  dovrà essere pagata alle scadenze di 
seguito indicate: 

Descrizione Data emiss. fattura Scadenza pagamento Importo  
Spese Sicurezza sul lavoro. Visite MC Entro 30 gg  Entro 30 gg fattura € 930,00 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                   f.to  Pinducciu Gian Franco 

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, 
comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente 
provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti 
negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 

Impegno  Importo tot.  Capitolo Esercizio 

Determina n°278 del 05/06/2018 €  930,00  1611/12/2018 2018 

Lì,  
 
 
                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                     f.to    Simone Bertuccelli    
                                 

Con l’apposizione  del parere di regolarità contabile di cui sopra il provvedi memento è esecutivo. 
 


